[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » 02. 2011 г.

№ 186-П

 г.Кодинск

О мерах по организации летнего

отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в 2011 году

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.03.2008 года №148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008 -2010 годах», Законом Российской Федерации «Об образовании», Законом Красноярского края от 07.07. 2009 года № 3-618 «Об обеспечении прав детей Красноярского края на отдых, оздоровление и занятость», Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 года № 600-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Дети» на 2010-2012 годы», в целях создания экономических и организационных условий, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 2010 году, в соответствии со ст. ст. 20, 32 Устава Кежемского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению образования (Журавлева Н.М.), управлению социальной защиты населения (Никонова Н.Р.), отделу культуры (Тимонина Т.С.), отделу по делам спорта, туризма и молодежной политики (Ломчицктй А.С.) Администрации Кежемского района, МУЗ Кежемская ЦРБ (Климова А.В.), Кежемскому районному центру занятости населения (Чугаев С.Д.) принять исчерпывающие меры по подготовке и проведению мероприятий, которые гарантируют  качество и эффективность организации летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в 2011 году.

2. Создать муниципальную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в составе согласно приложению № 1.

3. Создать муниципальную комиссию по распределению путевок в оздоровительные лагеря согласно приложению №3.
4. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению № 2.

5.Утвердить Положение о муниципальной комиссии по распределению путевок в оздоровительные лагеря согласно приложению №4.
6. Утвердить календарный план подготовки ведомств и учреждений к летнему оздоровительному сезону 2011 года согласно приложению № 5.

7. Управлению образования:

осуществлять координацию деятельности органов исполнительной власти Кежемского района, органов местного самоуправления по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей на территории района;
организовать проведение ремонтно-восстановительных работ зданий загородного оздоровительного учреждения, находящегося на балансе муниципального образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Детско-юношеская школа» Кежемского района, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил для безопасности жизни и здоровья детей;

разработать и принять комплекс мер по подготовке лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных учреждений общего и дополнительного образования детей;

организовать информирование населения, руководителей учреждений и предприятий о порядке проведения оздоровительной кампании и  приобретения путевок в учреждения отдыха и оздоровления;

обеспечить своевременное заключение соглашений с Министерством образования Красноярского края на получение субсидии бюджету муниципального образования на приобретение путевок в оздоровительные лагеря и на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях;

обеспечить участие в конкурсном отборе на получение субсидии на укрепление материально-технической базы загородного оздоровительного лагеря в рамках долгосрочной целевой программы «Дети» на 2010-2012 годы;
уделить особое внимание организации полноценного питания детей в оздоровительных учреждениях;

принять меры по подготовке, подбору и обучению квалифицированных педагогических, медицинских кадров, персонала пищеблоков, имеющих опыт работы в детских оздоровительных учреждениях;

разработать комплекс мер, обеспечивающих организацию профильных смен для одаренных детей в учреждениях летнего отдыха;

закрепить ответственность за проведение мониторинга подготовки и хода оздоровительной кампании, подведение  итогов и направление информации в министерство образования и науки Красноярского края.

8. ОВД по Кежемскому району (    ) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности без взимания платы при переезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в загородном оздоровительном лагере «Огонек».

9. Финансовому управлению Администрации района (Купцова Г.М.) обеспечить финансирование расходов, связанных с организацией отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей, включая средства на:

софинансирование субсидии на оплату стоимости путевки для детей в загородный оздоровительный лагерь;
софинансирование субсидии на укрепление материально-технической базы загородного оздоровительного лагеря,
выполнение мероприятий по устранению замечаний надзорных органов при подготовке учреждений отдыха и оздоровления к работе в 2011 году;
проведение медицинских осмотров и вакцинации сотрудников загородного лагеря и лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях, проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами по месту расположения учреждений отдыха и оздоровления.
10. Управлению образования, отделу культуры, отделу спорта, туризма и молодежной политики, Кежемскому районному центру занятости населения  совместно с органами местного самоуправления организовать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте 14-17 лет.
11. Отделу по делам спорта, туризма и молодежной политики обеспечить участие в краевом конкурсе проектов на организацию деятельности трудовых отрядов старшеклассников на 2011 год, организацию работы трудовых отрядов старшеклассников на территории района, проведение физкультурно-массовых мероприятий для детей и молодежи по месту жительства.
12. Управлению социальной защиты населения обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей из малоимущих, неполных и многодетных семей, детей, имеющих недостатки в физическом развитии, детей из семей участников вооруженных и межнациональных конфликтов, детей из семей вынужденных переселенцев; детей из семей, находящихся в социально опасном положении, воспитанников муниципального учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Кежемский».
13. МУЗ Кежемская ЦРБ обеспечить проведение медицинских осмотров и вакцинации работников учреждений отдыха и оздоровления, организацию отдыха и оздоровления детей, имеющих хронические заболевания и детей, состоящих на диспансерном учете в учреждениях здравоохранения, контроль за организацией полноценного сбалансированного питания в детских оздоровительных учреждениях.
14.Отделу культуры обеспечить проведение массовых мероприятий культурно-досуговой направленности для детей и молодежи по месту жительства.

15. Управлению образования, управлению социальной защиты населения,  отделу культуры, отделу по делам спорта, туризма и молодежной политики Администрации района, МУЗ Кежемская ЦРБ, Кежемскому районному центру занятости населения,  направлять в управление образования информацию о ходе подготовки и по итогам каждого оздоровительного сезона до 25 числа текущего месяца, начиная с марта по август 2011 года.
16. Контроль выполнения постановления оставляю за собой (возложить на ____________________________________________________________ ).
17. Опубликовать Постановление в газете «Кежемский вестник».

18. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации района

А.И.Шишкин

Приложение 1

     к постановлению Администрации

Кежемского района

от      «____»февраля 2011 г. № _______
СОСТАВ
муниципальной межведомственной комиссии

по вопросам отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков
в летний период 2011 года
	1.
	Шишкин Александр Игоревич
	- глава администрации Кежемского района, Председатель комиссии;

	2.
	Журавлева Нина Михайловна
	-руководитель управления образования Администрации  района, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Перетягина Любовь Николаевна
	-ведущий специалист управления образования Администрации  района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	1.
	Купцова Галина Михайловна
	-руководитель финансового управления Администрации района;

	2.

	-начальник ОВД по Кежемскому району (по согласованию);

	3.
	Деменкова Валентина Михайловна
	-начальник ТО  Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю (по согласованию);

	4.
	Тимонина Татьяна Станиславовна
	-руководитель отдела культуры, администрации Кежемского района;

	5.
	Климова Альбина Владимировна
	-и.о.главного врача МУЗ Кежемская ЦРБ;

	6.
	Никонова Наталья Ришатовна
	-руководитель управления социальной защиты населения Администрации района;

	9.
	Чугаев Сергей Дмитриевич
	-директор государственного учреждения «Центр занятости населения Кежемского района» (по согласованию);

	10.
	Андрицкий Сергей Анатольевич
	-начальник ОГПН по Кежемскому району УГПН ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию);

	11.
	Кузнецова Наталья Дмитриевна
	-ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Кежемский район;

	12.
	Кужлева Людмила Борисовна
	-заместитель председателя Кежемского районного Совета депутатов.

	13.
	Калугина Аалександра Владимировна
	- специалист отдела спорта, туризма и молодежной политики Администрации района

Приложение 2

к постановлению Администрации

Кежемского района

от «___» _______2011 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной комиссии по организации
летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Районная межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Кежемского района (далее Комиссия) является совещательным органом местного самоуправления, бюджетных учреждений, муниципальных образований района в сфере летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.
2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
Основными задачами комиссии является рассмотрение вопросов, требующих межведомственной координации, по развитию районной системы детского отдыха, обеспечению качества отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в летний период, в том числе:
2.1. Определение направлений и форм организации летнего отдыха, оздоровления и занятости.
2.2. Определение источников финансирования мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании.
2.3. Разработка проектов нормативно-правовых документов.

2.4. Разработка предложений по организации летнего отдыха.

2.5. Анализ и обобщение информации организации летнего отдыха, занятости и трудоустройства несовершеннолетних.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
В соответствии с основными задачами комиссия:
3.1. Координирует взаимодействие ведомств, предприятий и учреждений по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.
3.2. Анализирует информацию учреждений образования, УСЗН, культуры по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании, вопросам организации летней занятости несовершеннолетних.
3.3. Организует работу по подготовке нормативно-правовой базы.
3.4. Определяет порядок, формы организации летнего отдыха, занятости и трудоустройства детей и подростков.

4. ПРАВА КОМИССИИ
4.1. Комиссия вправе: запрашивать и получать информацию от организаций, учреждений, занимающихся организацией отдыха, оздоровления и занятости.
4.2. Заслушивать на заседаниях комиссии членов комиссии, руководителей муниципальных учреждений, предприятий.
4.3. Привлекать к работе по оказанию помощи в подготовке к летнему отдыху, трудоустройству подростков руководителей учреждений, предприятий и организаций.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Главы администрации района. Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
5.2. Председатель несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач, определяет порядок работы комиссии, организует контроль  выполнения решений комиссии.
5.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов комиссии.
5.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством участвующих в голосовании членов комиссии.
Приложение 3

     к Постановлению администрации

Кежемского района

от   «___» _______2011 г. № ______
СОСТАВ

муниципальной комиссии по вопросам распределения путевок

в загородные оздоровительные лагеря
в летний период 2011 года

	1.
	Шишкин Александр Игоревич
	-глава Администрации Кежемского района, председатель комиссии;

	2.
	Журавлева Нина Михайловна
	-руководитель управления образования Администрации района, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Перетягина Любовь Николаевна
	-ведущий специалист управления образования Администрации района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	1.
	Ювкин Николай Иванович
	- председатель ПК ОАО Богучанская ГЭС

	2.
	Купцова Галина Михайловна
	-руководитель финансового управления Администрации района

	3.
	Первухин Геннадий Юрьевич
	-руководитель отдела опеки и попечительства Администрации района;

	4.
	Климова Альбина Владимировна
	-и.о. главного врача МУЗ Кежемская ЦРБ;

	5.
	Мирошниченко Анна Ивановна
	-директор Кодинской СОШ №4

	6.
	Кундуш Владимир Юрьевич
	-председатель общественного Совета

по общему образованию Кежемского района

	7.

	-начальник подразделения по делам несовершеннолетних ОВД по Кежемскому району

	8.
	Никонова Наталья Ришатовна
	-руководитель управления социальной защиты населения Администрации района

	9.
	Жижина Анна Владимировна
	-начальник экономического отдела управления образования Администрации района;

	10.
	Чугаев Сергей Дмитриевич
	директор государственного учреждения  «Центр занятости населения Кежемского района» (по согласованию);

Приложение 4

к Постановлению Администрации

Кежемского района

от   «___» ______2010 г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной комиссии по вопросам распределения путевок

в загородные оздоровительные лагеря в летний период 2011 года

I. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам распределения путевок в загородные оздоровительные лагеря (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Законом Красноярского края от 07.07. 2009 № 3618 «Об обеспечении прав детей Красноярского края на отдых, оздоровление и занятость», Уставом Кежемского района, настоящим Положением и другими нормативными актами, составляющими правовую основу деятельности комиссии.

1.3. Организационно – техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Кежемского района.

II. Цели и задачи комиссии

2.1. Комиссия образована для принятия эффективных мер по обоснованному и целенаправленному решению вопросов по распределению путевок в загородные лагеря с целью эффективной организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кежемского района.

2.2 Основными задачами Комиссии является рассмотрение вопросов по:
- распределению путевок, приобретаемых за счет средств краевого бюджета;

- распределению путевок, приобретаемых за счет бюджета района;

- обеспечению контроля по использованию льготных путевок;

- организации отдыха подростков, нуждающихся в особой опеке государства и профилактике асоциального поведения.

III. Состав Комиссии

3.1. Возглавляет комиссию председатель, глава администрации района.

3.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь, члены комиссии – представители органов и структурных подразделений администрации района и других заинтересованных учреждений, предприятий и организаций.

3.3. Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

IV. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов либо лиц, замещающих их по должности.

4.2. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а при отсутствии и по его поручению - заместитель председателя комиссии.

4.3. Решения комиссии принимаются коллегиально простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии.

4.4.Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании комиссии и ответственным секретарем.

4.5. Секретарь комиссии обеспечивает подготовку и проведение плановых и внеочередных заседаний комиссии и организует контроль исполнения принимаемых решений.
V. Порядок приема и рассмотрения заявлений:
5.1.Прием заявлений на приобретение путевок в загородные лагеря осуществляется с 1 февраля по 1 марта 2011 года.
5.2.Комиссия рассматривает заявления на предоставление путевки в течение трех дней при наличии следующих документов:

-справка с места учебы ребенка;

- справка с места работы одного из родителей (законных представителей) ребенка;

- копия паспорта заявителя (стр. 2-3, 4-5);

-копия паспорта (стр. 2-3, 4-5), копия свидетельства о рождении несовершеннолетних.

5.3.Для приобретения путевки на льготных условиях рассматриваются заявления (заявки) при наличии следующих документов:

-справка с места учебы ребенка;

- справка с места работы одного из родителей (законных представителей) ребенка, либо документ, подтверждающий статус безработного;
- копия паспорта заявителя (стр. 2-3, 4-5);

-копия паспорта (стр. 2-3, 4-5) или копия свидетельства о рождении несовершеннолетних.

-справка о доходах для отнесения семьи к категории малообеспеченных;

- для многодетных семей – копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей, находящихся на иждивении;

-документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории (документ, подтверждающий инвалидность несовершеннолетних, родителей, пенсионное удостоверение, копия постановления об опеке/попечительству и др.)

- копии студенческих билетов (для студенческих семей);
-справки из миграционной службы (для вынужденных переселенцев, беженцев);

- военный билет (для участников вооруженных конфликтов и боевых действий).
5.3.В случае непредоставления необходимых документов, Комиссия имеет право:
-отказать в получении путевки;
- отказать в получении льготной путевки;
-обратиться в случае возникновения спорных вопросов в муниципальную межведомственную комиссию по организации отдыха и занятости детей и подростков.

VI. Порядок предоставления путевок

6.1.Путевки в загородные оздоровительные лагеря предоставляются детям, в возрасте от 7 до 15 лет (включительно).
6.2.Правом на получение льготной путевки на отдых и оздоровление пользуются несовершеннолетние дети, воспитывающиеся в семьях, нуждающихся в социальной поддержке государства:

- дети, воспитывающиеся в многодетных семьях;

- дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (в том числе, находящиеся под опекой, воспитывающиеся в приемных, патронатных семьях);

- дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и имеющих доход ниже установленного прожиточного минимума (потеря кормильца, воспитывающиеся одинокой матерью (отцом), резкое снижение экономического уровня семьи);

- дети из семей безработных граждан;

- дети из семей, состоящих на учете в «Едином краевом банке данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении»;

- подростки, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и в ПДН ОВД по Кежемскому району;

- дети, воспитывающиеся в семьях, в которых оба родителя являются студентами очной формы обучения в государственных ВУЗах;

- дети, занимающиеся в творческих объединениях, кружках, секциях, работающих на базе муниципальных учреждений, ставшие победителями муниципальных, краевых конкурсов.